

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ
ПАЛАТА
АПАНАСЕНКОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ**

с. Дивное, ул. Советская № 38

тел.: (86555) 4-69-41

01.11.2022 г. № 02-15/171

Временно исполняющему
полномочия главы
Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края

первому заместителю главы
Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края

А.И.Андрега

О направлении информации

Уважаемый Андрей Иванович!

Контрольно - счетная палата Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края направляет заключение на проект решения Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края первого созыва «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края первого созыва от 21 декабря 2021 года № 222 «О бюджете Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» и информационную справку об исполнении бюджета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края за 9 месяцев 2022 года.

Приложение: на 19 л. в 1 экз.

Председатель Контрольно-счетной палаты
Апанасенковского муниципального
округа Ставропольского края

 С.И.Суконкина

Прокопенко Т.А.
Тел. 46-941

АДМИНИСТРАЦИЯ АПАНАСЕНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ		
« 01 »	11	20 22 г.
Вход. №	7132m	

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

Заключение

на проект решения Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края первого созыва «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края первого созыва от 21 декабря 2021 года № 222 «О бюджете Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»

31 октября 2022 г.

№ 39

Заключение на проект решения Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края первого созыва «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края первого созыва от 21 декабря 2021 года № 222 «О бюджете Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»¹ подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о бюджетном процессе в Апанасенковском муниципальном округе², утвержденным решением Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края от 01.10.2020г. № 18, планом Контрольно-счетной палаты Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края³ на 2022 год.

Представленный на экспертизу проект решения поступил на рассмотрение в Контрольно-счетную палату 28 октября 2022 года в составе: проект решения с приложениями 1,3,5,6,7,8,9,10 пояснительная записка к проекту решения. Проект решения подготовлен финансовым управлением администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.

Внесение изменений и дополнений в решение Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края первого созыва от 21 декабря 2021г. № 222 «О бюджете Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» обусловлено необходимостью внесения изменений и уточнений плановых назначений по доходам и расходам бюджета округа.

Рассматриваемым проектом решения предусмотрено изменение основных характеристик бюджета округа на 2022 год, а именно предлагается

¹ Далее – проект решения

² далее – Положение о бюджетном процессе

³ далее- Контрольно-счетная палата

увеличить доходную часть бюджета на 56 262,23 тыс. руб. или на 4,5%, расходную часть бюджета на 56 262,23 тыс. руб. или на 3,8%. Объем дефицита бюджета предлагается утвердить в объеме 253 097,03 тыс. рублей.

Динамика изменения основных характеристик бюджета приведена в таблице 1.

Таблица 1

тыс. руб.

	Решение Совета от 21.12.2021г. № 222	Решение Совета от 18.03.2022г. № 245	Решение Совета от 27.05.2022г. № 273	Решение Совета от 26.07.2022г. № 285	Проект решения	Изменения
Доходы	1 209 320,34	1 218 416,09	1 224 911,42	1 228 563,47	1 284 825,70	56 262,23
Расходы	1 209 320,34	1 467 728,90	1 476 371,27	1 481 660,50	1 537 922,73	56 262,23
Дефицит (+профицит)	-	-249 312,81	251 459,85	253 097,03	253 097,03	-

С учетом предполагаемых изменений уточненные характеристики бюджета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год составят по доходам 1 284 825,70 тыс. рублей, расходам - 1 537 922,73 тыс. рублей, дефицит - 253 097,03 тыс. рублей.

I. Анализ изменения доходных статей бюджета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

Представленный проект решения Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края предусматривает изменение объема прогнозируемых налоговых и неналоговых доходов.

Общую сумму налоговых и неналоговых доходов бюджета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края (далее - бюджет округа) на 2022 год предлагается увеличить на сумму 21 345,64 тыс. рублей, в том числе:

- увеличить на сумму 31 917,68 тыс. рублей (увеличение связано с перевыполнением годового плана и дополнительными поступлениями), в том числе по:

- налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения на сумму 500,00 тыс. рублей;

- единому налогу на вмененный доход на сумму 60,00 тыс. рублей;

- единому сельскохозяйственному налогу на сумму 1 200,00 тыс. рублей;

- доходам в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ на сумму 64,93 тыс. рублей;

- доходам, получаемым в виде арендной платы за земельные участки государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципальных округов, а также средства от

продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков на сумму 18 137,00 тыс. рублей;

- доходам, получаемым в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды на земли, находящейся в собственности муниципальных округов на сумму 293,00 тыс. рублей;

- доходам от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), на сумму 520,10 тыс. рублей;

- плате по соглашениям об установлении сервитута, заключённым органами местного самоуправления муниципальных округов, государственными или муниципальными предприятиями, либо государственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципальных округов на сумму 7,5 тыс. рублей;

- прочим поступлениям от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) на сумму 31,50 тыс. рублей;

- плате за негативное воздействие на окружающую среду на сумму 99,73 тыс. рублей;

- доходам от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных округов (в части доходов казённых учреждений) на сумму 41,87 тыс. рублей;

- доходам, поступающим в порядке возмещения расходов, понесённых в связи с эксплуатацией имущества муниципальных округов (в части доходов казённых учреждений) на сумму 113,30 тыс. рублей;

- прочим доходам от компенсации затрат, в части доходов УТ и СЗН на сумму 21,88 тыс. рублей;

- доходам от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) на сумму 2 025,61 тыс. рублей;

- доходам от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципальных округов на сумму 7 970,32 тыс. рублей;

- плате за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципальных округов на 232,15 тыс. рублей;

- штрафам, санкциям, возмещению ущерба на 174,79 тыс. рублей;

- прочим неналоговым доходам муниципальных округов на 424,00 тыс. рублей;

уменьшить на сумму 10 572,04 тыс. рублей, в том числе по:

- налогу на доходы физических лиц на сумму 10 572,04 тыс. рублей, (в связи с низким процентом выполнения плана 2022 года поступления налога в бюджет округа).

Общую сумму плановых назначений безвозмездных поступлений бюджета округа на 2022 год предлагается увеличить на сумму 34 916,59 тыс. рублей.

Плановые назначения безвозмездных поступлений бюджета округа на 2022 год предлагается увеличить на сумму 40 084,08 тыс. рублей в том числе по:

- прочим субсидиям бюджетов муниципальных округов (обеспечение деятельности центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста», а также центров естественнонаучной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах) на сумму 515,01 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству в области здравоохранения) на 10,80 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (осуществление отдельных государственных полномочий Ставропольского края по формированию, содержанию и использованию Архивного фонда Ставропольского края) на сумму 46,76 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству в области образования) на сумму 72,46 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных и общеобразовательных организациях и на финансовое обеспечение получения дошкольного образования в частных дошкольных и частных общеобразовательных организациях) на сумму 2 165,42 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, а также обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях и на финансовое обеспечение получения начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях) на сумму 3 805,37 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (осуществление отдельных государственных полномочий в области труда и социальной защиты отдельных категорий граждан) на сумму 691,51 тыс. рублей;
- субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (осуществление выплаты социального пособия на погребение) на сумму 65,00 тыс. рублей;
- субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (администрирование переданных отдельных государственных полномочий в области сельского хозяйства) на сумму 78,67 тыс. рублей;
- субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет на сумму 1 729,21 тыс. рублей;
- субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов на сумму 55,19 тыс. рублей;
- субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно на сумму 4 811,80 тыс. рублей;
- субвенции бюджетам муниципальных округов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций на сумму 2 921,69 тыс. рублей;
- субвенции бюджетам муниципальных округов на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан на сумму 261,45 тыс. рублей;
- единой субвенции бюджетам муниципальных округов (осуществление отдельных государственных полномочий по социальной поддержке семьи и детей) на сумму 160,00 тыс. рублей;
- единой субвенции бюджетам муниципальных округов (осуществление отдельных государственных полномочий по социальной защите отдельных категорий граждан) на сумму 366,48 тыс. рублей;
- прочим межбюджетным трансфертам, передаваемым бюджетам муниципальных округов (обеспечение выплаты лицам, не замещающим муниципальные должности муниципальной службы и исполняющим обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований, работникам органов местного самоуправления муниципальных образований, осуществляющим профессиональную деятельность по профессиям рабочих, и работникам муниципальных учреждений заработной платы не ниже установленного с 1 января 2022 года федеральным законом минимального размера оплаты труда, а также на обеспечение выплаты работникам муниципальных учреждений с 1

января 2022 года коэффициента к заработной плате за работу в пустынных и безводных местностях) на сумму 8 888,55 тыс. рублей;

- прочим межбюджетным трансфертам, передаваемым бюджетам муниципальных округов (обеспечение деятельности депутатов Думы Ставропольского края и их помощников в избирательном округе) на сумму 207,00 тыс. рублей;

- прочим межбюджетным трансфертам, передаваемым бюджетам муниципальных округов (на увеличение заработной платы муниципальных служащих муниципальной службы и лиц, не замещающих должности муниципальной службы и исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований, работников органов местного самоуправления муниципальных образований, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, а также работников муниципальных учреждений, за исключением отдельных категорий работников муниципальных учреждений, которым повышение заработной платы осуществляется в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики", от 1 июня 2012 года № 761 "О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы" и от 28 декабря 2012 года № 1688 "О некоторых мерах по реализации государственной политики» в сумме 7 723,36 тыс. рублей;

- прочим межбюджетным трансфертам, передаваемым бюджетам муниципальных округов (осуществление выплаты лицам, входящим в муниципальные управленческие команды Ставропольского края, поощрения за достижение в 2021 году Ставропольским краем значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации) на сумму 2 134,00 тыс. рублей;

- прочим межбюджетным трансфертам, передаваемым бюджетам муниципальных округов (повышение оплаты труда отдельных категорий работников муниципальных учреждений в рамках реализации указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей») на сумму 3 298,57 тыс. рублей;

- доходам бюджетов муниципальных округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет в сумме 97,66 тыс. рублей;

- возврату остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет в бюджет Ставропольского края на сумму 21,88 тыс. рублей;

уменьшить на сумму 5 167,49 тыс. рублей, в том числе по:

- прочим субсидиям бюджетов муниципальных округов (реализация инициативных проектов по ТО ААМО села Киевка и Дивного) на сумму 702,67 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (выплата ежегодного социального пособия на проезд студентам) на сумму 16,82 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (выплата пособия на ребенка) на сумму 4 448,00 тыс. рублей;

С учетом предлагаемых изменений, уточненные плановые назначения по доходам бюджета округа на 2022 год увеличатся на 56 262,23 тыс. рублей и составят 1 284 825,70 тыс. рублей.

II. Распределение бюджетных ассигнований

Внесение изменений и дополнений в решение Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края первого созыва от 21 декабря 2021г. № 222 «О бюджете Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» обусловлено необходимостью внесения изменений и уточнения плановых назначений по расходам бюджета округа на 2022 год.

В расходы бюджета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 2023 и 2024 годы внесены изменения внутри главных распорядителей в части изменений разделов, подразделов и целевых статей, которые не приведут к изменению общей суммы.

Внесение изменений по расходам предлагается осуществить по следующим основаниям:

1. уточнение расходов на сумму средств, подлежащих перечислению в бюджет округа от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое направление использования;

2. перераспределение средств между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов в пределах бюджетных ассигнований, выделенных главным распорядителям бюджета округа, а также перераспределение средств между главными распорядителями бюджета округа;

3. корректировка расходов на сумму перевыполнения в 2022 году доходов от платных услуг, на сумму увеличения налоговых и неналоговых доходов;

В представленном проекте решения Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края предлагается увеличить на 2022 год бюджетные ассигнования на сумму 56 262,23 тыс. рублей и утвердить их в сумме 1 537 922,73 тыс. рублей.

Изменения в разрезе муниципальных программ и непрограммных мероприятий сложились следующим образом:

Таблица 2 (тыс. рублей)

№ п/п	Наименование Программы	Решение Совета от 26.07.2022г. № 285	Проект решения	Изменения
1	2	3		6
I.	<i>Всего, по муниципальным программам:</i>	1240888,3	1288300,91	47412,61
1.	Муниципальная программа АМО СК «Защита населения и территории Апанасенковского округа Ставропольского края от чрезвычайных ситуаций», всего	10 049,58	10 383,36	+333,78
2.	Муниципальная программа АМО СК «Развитие образования», всего	596 720,29	622 401,31	+25 681,02
	Муниципальная программа АМО СК «Развитие экономики»	10 626,96	11 181,26	+554,3
3.	Муниципальная программа АМО СК «Социальная поддержка граждан», всего	289 093,04	292 568,66	+3 475,62
4.	Муниципальная программа АМО СК «Развитие транспортной системы и обеспечение безопасности дорожного движения», всего	180 781,34	181 281,33	+499,49
5.	Муниципальная программа АМО СК «Сохранение, развитие культуры и искусства», всего	93 643,35	108 299,6	+14 656,25
6.	Муниципальная программа АМО СК «Развитие физической культуры и спорта», всего	17 839,96	19 080,07	+1 240,11
7.	Муниципальная программа АМО СК «Молодежная политика», всего	2 026,10	2 077,10	+51,0
8.	Муниципальная программа АМО СК «Управление имуществом», всего	10 380,78	10 657,78	+277,0
9.	Муниципальная программа АМО СК «Управление финансами», всего	14 032,30	14 818,30	+ 786,0
10.	Муниципальная программа АМО СК «Развитие сельского хозяйства», всего	8 496,24	8 914,91	+418,67
11.	Муниципальная программа АМО СК «Развитие жилищно-коммунального хозяйства»	5 878,72	5 879,23	+0,51
12.	Муниципальная программа АМО СК «Обеспечение общественного порядка, профилактика правонарушений, незаконного потребления и оборота наркотиков, злоупотребление алкогольной продукцией»	758,0	758,0	-
13.	Муниципальная программа Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края "Формирование современной городской среды"	561,64	--	-561,64
II.	<i>Непрограммные расходы</i>	240772,2	249621,82	+8849,62
	<i>Всего</i>	1 481 660,50	1 537 922,73	+56 262,23

Наибольшее увеличение плановых назначений бюджетных ассигнований предусмотрено по муниципальной программе АМО СК «Развитие образования» 25 681,02 тыс. рублей, которые будут направлены, согласно пояснительной записке, на

- на повышение заработной платы за счет краевых средств в сумме 9 146,91 тыс. рублей, на осуществление отдельных государственных полномочий в области образования за счет краевых средств в сумме 9 639,95 тыс. рублей;

- средства в сумме 6 894,16 тыс. рублей (погашение кредиторской задолженности по медосмотрам, обслуживанию пожарной, тревожной сигнализации, изготовление ПСД и оплата экспертизы для капремонта школ, для функционирования ПВР).

III. Дефицит бюджета и источники его финансирования

Рассматриваемым проектом решения Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края первого созыва от 21 декабря 2021 года № 222 «О бюджете Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» объем дефицита бюджета предлагается утвердить в сумме 253 097,03 тыс. рублей (приложение 1 к проекту решения).

Сложившийся в уточненном бюджете дефицит не содержит вложенных рисков, поскольку полностью обеспечен источниками - остатками средств на сложившихся на 01.01.2022 г. на текущем счете бюджета Апанасенковского муниципального округа, т.е. прогнозируемый объем дефицита бюджета не превышает ограничение, определенное нормами Бюджетного кодекса РФ.

Контрольно-счетная палата Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края предлагает Совету Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края рассмотреть представленный проект решения Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края первого созыва от 21 декабря 2021 года № 222 «О бюджете Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

Инспектор Контрольно – счетной
палаты Апанасенковского муниципального
округа Ставропольского края

 Т.А. Прокопенко